era suficiente con el juramento de asistir a juicio y estar a derecho³⁵⁹ cuando no se podía encontrar garantes fidedignos –*sufficit juratoria cautio*³⁶⁰–:

«Gobernación. Procesos criminales. Ferma de dret. 1589.
estipulante debent fer dret y estar a dret e pagar la cosa jutjada sis convine
e ab totes les clausules universes e sengles de aquelles [...]»³⁶¹.

XII. LA NOTIFICACIÓN DE LA DEMANDA

Admitida la caución o las garantías presentadas por el firmante de derecho, y habiéndose cumplimentado todos los requisitos para su admisión, se procedía a su notificación a la parte demandada, bien en forma solemne, si se hallaba en un lugar alejado de la Curia, o mediante una simple acta, si se hallaba en la misma localidad del juez competente³⁶². Una vez recibida, la praxis hizo ver a la doctrina el efecto persuasivo que tenía en el reo, quien solía abstenerse de todo acto o injerencia, lo que no impedía que si las molestias volvían a reproducirse en un tiempo posterior a la interposición de la firma de derecho, el firmante pudiera volver a notificarla³⁶³.

juris contentae restitutionem, sed solum ad rei possessae conservatinem, et restitutionem possessionis casu in quo subcumbat firmans de jure in hoc summarissimo judicio. Cautio enim ista non extenditur ad restitutionem fructuum, seu alterius utilitatis ipsius possessionis, quia fidejussores isti non obligantur ad fructuum restitutionem, neque ad id quod judicandum venit in plenario possessorio, vel in petitiori, sed ad solam conservationem rei possessae, et translationem possessionis in casu succubentiae firmantis de jure»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núm. 217: «Verum tamen cautio praestanda ad consequotionem juris firmae, neque potest comprehendere fructus restitutionem, neque aliud quam id quod in eo juicio ad quod praestatur definitum fuerit. Ista namque cautiones non praestabantur ad fructus, sed ad rerum conservationem»; núm. 220: «nam in Regno Valentiae non disponit, nec in cautio extenditur ad aliud praeterquam ad possessionem restituendam si succumbat in possessorio»; núm. 222: «non autem extenditur ad fructus»; F. J. LEÓN, *Decisiones, Decisio 95*, núm. 2: «Cautio fideiussoria de iudicio sisti, et iudicatum solvendo, praestatur iuxta stylum Regni Valentiae alentiae in firmis iuris, sive per intentantes interdictum uti possidetis».

³⁵⁹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núm. 210: «quod firmare de jure respect ejus qui manutentionem desiderat, non est aliud quam cautionem offere judicio sisti, et iudicatum solvi [...] sed de conservanda possessione seu corporali detentio, et inhaerentia»; núm. 212: «cautio non potest extendi ad restitutionem fructum seu alterius utilitatis ipsius possessionis, neque ad id quod iudicatum venit, in petitiori, vel plenario possessorio, sed ad meram translationem possessionis».

³⁶⁰ *Ibidem*, núm. 223: «Sed si firmans de jure fidejussores non invenerit, sufficit juratoria cautio».

³⁶¹ Gobernación. Procesos criminales. Ferma de dret. Convento de San Francisco de Valencia contra convento de Nuestra Señora del Carmen de Valencia. 1589. Caja 4879. Exp. 2987.

³⁶² L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núm. 68: «Praestita igitur cautione in forma solita mandatum de manutendo solemniter expeditur, quoties aliquid extra locum judicii peragendum est; sin autem in ipso loco judicii, acta ei quem negotium tangit inunguntur [...]».

³⁶³ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 82: «non est tamen praecepsum, quod statim jurisfirma notificetur, nam expedita, et conclusa, solet retineri, et custodiri

XIII. REMEDIOS DEL DEMANDADO

Si la persona a quien se le notificaba la firma en derecho se hallaba en la posesión actual de los bienes enunciados en la *jurisfirma*, el Derecho le concedía dos remedios³⁶⁴, a saber:

13.1 La alegación de razones en el plazo de diez días –*remey de rahons*³⁶⁵.

Notificada la demanda, al demandado se le concedía un plazo de diez días para interponer el pertinente recurso contra el decreto y la provisión de admisión de la *jurisfirma*. Si lo consideraba injusto³⁶⁶, podía alegar que no se hallaba ni se había hallado en la posesión del bien reclamado³⁶⁷; pero si no interponía ninguna alegación, transcurrido el mencionado plazo el decreto adquiría el valor de cosa juzgada, por lo que, si con posterioridad recurría, su recurso no se tenía en consideración³⁶⁸:

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 9 Decembris 1624, inter Angela Brusca, et de Galli, et alias.

Attento de inceps quod etsi pro parte iam dicti Arcissi Saera fuit petita reuasio a prouisione admissionis iurisfirma facta, in calce supplicationis posita per dictum Figuerola, non ex inde dicendum est transiuisse in rem iudicatam respectu ipsius, nec ei preclusam fuisse viam contradicendi et impugnandi

multoties per annos absque eo quod intimetur, quia turbatio non speratur de proximo, sed quando turbatio timetur, aut experitur, potest notificari inquietate volenti, et molestanti, etiam si elapsi fuerint multi anni adie expeditionis jurisfirmæ».

³⁶⁴ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núm. 69: «Injuncto igitur mandato de manutenendo, modo quo dixi, si is qui ad judicium provocatur, credit se esse in possessione ipsius rei, duo remedia adhibere debet; nempe contra firmare de jure separato processu, quod eodem rite peragitur; et rationes opponere intra decem dies, ut firma obtenta per adversarium tanquam nulliter, vel injuste obtenta revocetur»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 83: «Si vero impugnarai desideretur jurisfirma, inspici debet an persona cui fuit notificata reperiat ut in possessione ipsius rei in firmajuris contentae, et hoc in casu duo remedia persona illa interponere debet».